
 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 468 del 29.06.2018 

 
   

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 

DI SALUTE MENTALE ASL BI VC VCO  
 

SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 
Direttore Dr. CARLO IGNAZIO CATTANEO 

 
 

 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Assunzione impegno di spesa per liquidazione costi degenza  
paziente B.L. ospite della struttura residenziale del CUFRAD di 
Sommariva del Bosco (CN). 
 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 468 del 29.06.2018 

 
   

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N.  _______________     conto _________________ 
 
al N. 17/2018___________conto _3 10 04 96 ________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__16 _____________   Spesa prevista  € 43.019,00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB______________________   Spesa prevista  _______ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale 
                                                 
 Data  29.06.2018                   Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                             a Bilancio derivanti dal provvedimento                                                                                                                                                   

                                          ll Direttore SOC Servizio Salute Mentale Territoriale 
               Responsabile  del Procedimento                                                                                                                                                                                                                                                       

(Dr. Carlo Ignazio Cattaneo)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 468 del 29.06.2018 

 
   

3 di 5 

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 

 
Dato atto che in data 5.04.2018 la paziente B.L., seguita dal CSM di 
Verbania, è stata inserita di concerto con il SERD, poiché comorbile, presso 
l’Associazione CUFRAD – Struttura di Trattamento Specialistico (STS) per 
comorbilità psichiatrica -   di Sommariva del Bosco (CN); 
 
Precisato che, nell’ambito di più servizi di cura, è stato scelto, il 
Trattamento Specialistico per la comorbilità psichiatrica come più idoneo 
per le necessità’ della paziente; 
 
Dato atto altresì che l’inserimento è avvenuto previa  presentazione, da 
parte delle SOC invianti, del progetto personalizzato di cura della durata  di 
18 mesi dall’inserimento; 
 
Preso atto che  trattasi della Comunità per comorbilità psichiatrica 
autorizzata al funzionamento con deliberazione n. 231/000DIG/14/0002 del 
27.02.2014  per n. 15 posti letto secondo quanto stabilito da DGR N. 61-
12251 DEL 28.09.2009 e accreditata da DGR 20.09.2010, n. 13-629; 
 
Dato atto che la retta giornaliera praticata dal CUFRAD, per il servizio 
prescelto, è pari a € 157,00 da corrispondere in condivisione al 50% con il 
SERD; 
 
Stabilito che è da intendersi omnicomprensiva ad eccezione delle spese 
farmaceutiche (eventuali ticket, farmaci non mutuabili )delle spese di 
trasporto da e per la struttura e delle spese strettamente personali (es. 
abbigliamento, sigarette); 
 
Quantificato in € 4.710,00 l’importo della retta mensile che, per quanto fin 
qui esposto, viene ripartita al 50% con il SERD generando la seguente 
suddivisione: 
€ 2.355,00 a carico della SOC proponente 
€ 2.355,00 a carico del SERD  
con obbligo di doppia e distinta fatturazione mensile da parte del CUFRAD; 
  
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 468 del 29.06.2018 

 
   

4 di 5 

Ritenuto di procedere  all’assunzione degli oneri di spesa relativi alla 
degenza della Sig.ra  B.L. per il periodo 5.04.2018-4.10.2019; 
 
Determinato in € 43.019,00 l’importo presunto e complessivo 
conseguente all’adozione del presente atto; 
  
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 
 

DETERMINA 
 

1) Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa e alle quali si 
rimanda, la liquidazione dei costi di degenza per il periodo dal 05.04.2018 
al 04.10.2019 della paziente B.L.  ospite della Comunità per comorbilità 
psichiatrica del  CUFRAD - Sommariva del Bosco;   

                                                                                

2) Di imputare, ai fini di cui sopra, la spesa presunta e complessiva di 
circa € 43.019,00 nel seguente modo; 
€ 21.274,00 al conto 3.10.04.96  del conto economico esercizio 2018 (sub 
16 – autorizzazione 17) nell’ambito di quanto assegnato come budget per 
l’anno 2018; 
€ 21.745,00 al conto 3.10.04.96 del conto economico esercizio 2019 (sub 
16 – autorizzazione 17) nell’ambito dell’assegnazione budget  anno 2019;  
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del procedimento 
29.04.2018 

 
 

il Responsabile del Procedimento  Il Direttore SOC Serv. Salute Mentale Territoriale        
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                 (Dott. Carlo Ignazio Cattaneo) 
 

 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO  

 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 468 del 29.06.2018 

 
   

5 di 5 

 
 
 
 
 
 
 

                                  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 

 DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D  DIPSA 

 DIP. PREVENZIONE  AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DISTRETTO VCO  LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM. 

 GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 

 FARMACIA   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

x SALUTE MENTALE TERRITORIALE   

 SER.D   

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

